
 

  
Determina  N.220 del 29/01/2025 Pag. 1 / 6 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
Settore SUAPE, Manutenzioni e Viabilità 

 

Ufficio Manutenzione Strade 
 

Numero registro generale 220 del 29/01/2025 
 
 

 
OGGETTO: ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO IN 
EMERGENZA DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NELL'AMBITO DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI OLBIA. APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO E CONTESTUALE NOMINA DEL R.U.P. AI SENSI DELL'ART. 15 DEL 
D.LGS. N. 36/2023.  
 
  

copia informatica per consultazione 1 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.220 del 29/01/2025 Pag. 2 / 6 

 

OGGETTO: ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO IN 
EMERGENZA DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NELL'AMBITO DEL PIANO DI 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI OLBIA. APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO E CONTESTUALE NOMINA DEL R.U.P. AI SENSI DELL'ART. 15 DEL 
D.LGS. N. 36/2023.  

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29.06.2017 è stato approvato il Piano Comunale di 

Protezione Civile – rischio idraulico, idrogeologico e incendi, redatto dal Dott. Giovanni Pizzadilli, che 
all’Elaborato B2 individua le Funzioni di Supporto del Centro Operativo Comunale C.O.C. – tra le quali 
sono previste le Funzioni F04 “Materiali e mezzi” e F05 “Servizi essenziali”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 287 del 26.07.2024 è stato approvato il Documento di 
Riorganizzazione della Macrostruttura dell’Ente con la quale è stato creato un nuovo Settore Tecnico 
denominato “SUAPE, Manutenzioni e Viabilità”; 

- con Decreto del Sindaco pro-tempore n. 27 del 26.07.2024 è stato attribuito al sottoscritto Ing. Diego Ciceri 
l’incarico dirigenziale del Settore SUAPE, Manutenzioni e Viabilità; 

- con Decreto del Sindaco pro-tempore n. 23 del 28.07.2022 è stata conferita al sottoscritto Ing. Diego Ciceri 
la nomina di Responsabile delle Funzioni F04 e F05; 

- la citata Funzione F04 prevede – tra gli altri adempimenti – che il Responsabile tenga un elenco aggiornato 
degli Operatori Economici che possano fornire, in emergenza, mezzi speciali e materiali; 

 
Richiamati: 
- l’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 recante “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 

stimato degli appalti”; 
- l’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023 recante “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
- l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 recante “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
- l’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023 recante Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
- l’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 recante “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 
 
Considerato che: 
- si rende necessaria la costituzione di un Elenco di Operatori Economici da contattare in occasione di eventi 

calamitosi che comportino situazioni di rischio idraulico, idrogeologico, idrogeologico da temporali e 
incendi per l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

- sarà necessario procedere ai sensi degli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 36/2023 e del relativo Allegato II.1 
menzionati; 

- l’utilizzo dell’Elenco avverrà nel rispetto dei principi sanciti dal D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare ai sensi 
del disposto del richiamato art. 140 del medesimo Decreto; 

- l’esecuzione dei lavori – entro il limite di € 500.000,00 – e/o l’acquisizione di servizi o forniture – entro il 
limite di quanto indispensabile, e comunque entro il limite della soglia europea – verranno affidate in forma 
diretta mediante redazione di un verbale in cui indicare circostanze della somma urgenza, cause che 
l’hanno provocata e interventi da porre in essere per rimuoverla; 

 
Preso atto che: 

copia informatica per consultazione 2 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.220 del 29/01/2025 Pag. 3 / 6 

 

- l’art. 15 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 recita “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 
mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- l’art. 15 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 recita “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra 
i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 
preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti 
di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, 
nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i propri 
ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al rispetto delle norme del 
codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso 
di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento”; 

 
Attestato che: 
- ai sensi delle disposizioni dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.2 al medesimo Decreto al 

R.U.P. è assegnata la cura e la gestione di una serie di procedimenti amministrativi correlati alla 
realizzazione delle procedure indicate e, pertanto, il R.U.P. è chiamato a svolgere un’attività complessa che 
riguarda diversi procedimenti amministrativi per ciascuno dei quali sarà necessario emettere atti “conclusi” 
di diritto amministrativo o civilistico; 

- ai sensi dell’art. 15 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 il R.U.P. deve assicurare il completamento dell’intervento 
pubblico nei termini previsti, con particolare riguardo alle disposizioni dell’Allegato I.3 al D.Lgs. n. 
36/2023, e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività indicate 
nell’allegato I.2; 

- nell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 denominato “Attività del RUP” vengono elencati i requisiti e le 
competenze professionali del R.U.P. necessarie ai fini della nomina e si dispone che “Il RUP può svolgere, 
per uno o più interventi e nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista 
o di direttore dei lavori”; 

 
Rilevato che: 
- con riferimento alla procedura di cui all’oggetto, è necessario individuare un R.U.P. ai sensi della 

suindicata disciplina che si occupi della costituzione dell’Elenco, del suo aggiornamento semestrale e delle 
eventuali procedure di affidamento ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- a seguito della ricognizione effettuata tra il personale interno al Settore SUAPE, Manutenzioni e Viabilità, 
è stata individuata la figura professionale dotata delle competenze adeguate a rivestire il ruolo di R.U.P. nel 
dipendente Arch. Claudio Paba, il quale in relazione all’incarico da espletare è in possesso dei requisiti 
previsti dall’Allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Rilevato inoltre che: 
- al R.U.P. sarà riconosciuto l’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 in conformità alle 

disposizioni di legge e del relativo regolamento interno dell’Ente; 
- l’allegato C) al “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi del Comune di Olbia”, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 23.04.2024, come modificato da Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 343 del 19.09.2024, è relativo alla normativa sugli incentivi per funzioni tecniche; 

copia informatica per consultazione 3 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.220 del 29/01/2025 Pag. 4 / 6 

 

- in rapporto alla procedura da espletarsi l’Arch. Claudio Paba possiedono i requisiti prescritti dalla 
normativa, in quanto in rapporto all’entità dell’intervento è dotato del necessario livello di inquadramento e 
di adeguate competenze, ai fini della nomina di R.U.P.; 

- il medesimo, come da dichiarazione resa e allegata alla presente Determinazione, non versa nelle ipotesi di 
cui all’art. 16 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, e nelle condizioni di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 3 c. 1 del menzionato Allegato II.1 “Gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso 

pubblico, nel quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti 
da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare. L’avviso di costituzione di un elenco di 
operatori economici è reso conoscibile mediante pubblicazione sul sito istituzionale della stazione 
appaltante e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC”; 

- è quindi necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico in cui rendere note modalità e 
condizioni di presentazione delle istanze per l’iscrizione nell’Elenco di che trattasi; 

- è stato predisposto un Avviso Pubblico per la costituzione di un Elenco di Operatori Economici per 
l’affidamento in emergenza di lavori, servizi e forniture nell’ambito del Piano di Protezione Civile del 
Comune di Olbia, insieme al relativo Modello A – Istanza, allegati alla presente Determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Visti: 
- la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 
- il D. Lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 
- il D. Lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il D.P.R. n. 62/2013 recante “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
- il D. Lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
- il Regolamento del Patrimonio dell’Ente; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti; 
- il Regolamento Comunale sui controlli interni; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 17/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.112 del 17/12/2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziaria per il triennio 2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 523 del 18/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

copia informatica per consultazione 4 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.220 del 29/01/2025 Pag. 5 / 6 

 

 
Attestato che: 
- in relazione al presente procedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, 

in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2023 e dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023;  

- sono state accertate regolarità, legittimità e correttezza amministrativo-contabile del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile; 

- il presente provvedimento è da ricondursi all’attribuzione del Dirigente del Settore ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n.165/2001; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare avvio al procedimento amministrativo relativo alla costituzione di un Elenco di Operatori 

Economici per l’affidamento in emergenza di lavori, servizi e forniture nell’ambito del Piano di 
Protezione Civile del Comune di Olbia, ai sensi degli artt. 14, 48, 49 e 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.1 al medesimo Decreto;  
 

2. di nominare, per le motivazioni riportate in premessa, quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 
del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione al procedimento denominato “Elenco di Operatori Economici per 
l’affidamento in emergenza di lavori, servizi e forniture nell’ambito del Piano di Protezione Civile del 
Comune di Olbia” l’Arch. Claudio Paba, in servizio presso il Settore SUAPE, Viabilità e Manutenzioni – 
ai fini della costituzione dell’Elenco, del suo aggiornamento semestrale e delle eventuali procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
3. di dare atto che dal presente incarico discendono tutti gli adempimenti di cui all’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 

36/2023, a carico del citato dipendente; 
 

4. di approvare l’Avviso Pubblico per la costituzione di un Elenco di Operatori Economici per l’affidamento 
in emergenza di lavori, servizi e forniture nell’ambito del Piano di Protezione Civile del Comune di 
Olbia, insieme al relativo Modello A – Istanza, allegati alla presente Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
5. di dare atto che l’inserimento in Elenco non ha scadenze, è valido a tempo indeterminato e la possibilità 

di iscrizione è sempre aperta salvo diversa successiva determinazione pertanto le istanze pervenute 
successivamente alla scadenza verranno valutate ai fini dell’inserimento in occasione del primo 
aggiornamento utile - che avverrà con cadenza semestrale il 30.06 e il 31.12 di ogni anno; 

 
6. di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito web istituzionale del Comune di Olbia nelle 

seguenti sezioni: 
- Albo Pretorio online per n. 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi 
- Aree tematiche > Protezione Civile per tutta la durata di validità dell’Elenco 
- Amministrazione Trasparente > Bandi di Gara e Contratti 
nonché sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’A.N.A.C; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis c. 
1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine a regolarità, 

copia informatica per consultazione 5 / 6



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Determina  N.220 del 29/01/2025 Pag. 6 / 6 

 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo Regolamento Comunale sui Controlli Interni che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato; 

 
9. di notificare il presente provvedimento all’Arch. Claudio Paba; 
 
10. di disporre che il R.U.P. provveda alla pubblicazione del presente atto, nei modi stabiliti dalla normativa 

vigente in ottemperanza al D.Lgs. n. 33/2013 e in applicazione al dettato del Regolamento Comunale sul 
Controllo di Regolarità Amministrativa degli atti; 

 
11. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti 

di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. n. 190/2012; 
 
12. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 sul procedimento amministrativo che avverso la 

presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. Sardegna nel termine di 
giorni n. 30 (trenta) dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto, 
Arch. Claudio Paba 
 

Il Dirigente 

DIEGO CICERI 

documento firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione 6 / 6


